et est forma sanorum in ea verborum. Forma fidei est, de Patre, et Filio, et Spiritui sancto, sicut jam saepe dictum est, Deum Patrem esse, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum; et tamen non tres deos esse, sed unum Deum. Forma vero sanorum in fide verborum est, proprius quidam modus loquendi de Deo, secundum hæc ipsa quæ præmisimus: quem ex auctoritate Christi Domini, et apostolorum et apostolicorum doctorum, jam olim usus Christianæ pietatis obtinuit circa nomina divina, et ea quæ in confessione fidei dicuntur de Patre, et Filio, et Spiritu sancto. Modus autem hic loquendi de Deo propriam quædam habet disciplinam regulis ac terminis fidei munitam; ad docendum loqui de Deo rationabiliter secundum rationem fidei, et præparandos homines ad cogitandum ac sentiendum inefabiliter de ineffabili. Idecirco autem dicimus, secundum rationem fidei, quia modus hic loquendi de Deo habet quædam propria verba, rationabilia quidem, sed non intelligibilia, nisi in ratione fidei, non autem in ratione sensus humani. Quod enim paulo ante diximus, quia « Deus est Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus, et tamen non tres dii, sed unus est Deus, » utcumque capit, secundum rationem sensus humani. In rebus enim humanis humana ratio parat sibi fidem: in divinis vero præcedit fides, deinde ipsa sui generis forunat sibi rationem. Sicut enim res est, sic de ea fidem captare, et locutionis formam fidei coaptandam esse, rectissima ratio est. Amat autem locutio sive inquisitio de Deo, humiles ac simplices in paupertate spiritus Deum querentes, quos ad inquirendum non curiositas agit, sed pietas trahit. Amat loqui, non verbis præcipitationis et alienis; sed ipsis quibus semetipsum et Patrem et Spiritum sanctum manifestavit mundo Verbum Dei ipso locutionis chartere, quo fidem Trinitatis propagaverunt in mundo homines Dei. Odit contentiones, animositates, novitates, pugnacque verborum et inanum tormenta quæstionum; ipsa magis experientia docens credentes, et informans per meritum et usum fidei pervenire ad præmium contemplationis. Nomina autem, quæ prima ejus elementa esse diximus, sunt, sive quibus per semetipsum ipsa se divinitas revelavit in mundo, scilicet Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sive quibus ex diversa consideratione sui diverso se modo apud homines nominari fecit. Hominis siquidem condito ad imaginem Dei, naturalis inest appetitus cognitionis Dei et proprie originis. Ex eo enim quod nullus est animus humanus quantumvis rationis capax, quem natura ipsa dubitare permittat, quin Deus sit; quin sit Creator omnium, et omnium potestas et providentia penes ipsum sit; satagit etiam et ambit semper quasi naturaliter humana et pietas et curiositas aliquatenus suspicere de eo, quid sit. Quapropter seu invisibilia Dei per ea quæ facta sunt intelligenda, seu per naturalem sensum rationis, seu per donum gratiæ revelantia, quot de Deo homines considerationes habuerunt, tot enim nominibus nupcupaverunt, scilicet potentem, sapientem,

A tamen, sapientiam, potentiam, et aliis in hunc modum quampluribus nominibus.

Quibus cum etiam homines plerumque nupcupentur, dicuntur enim et ipsi sapientes et potentes; nemo tamen dicitur sapientia sive potentia, vel aliquid hujusmodi; quia nemo eo modo sapiens sive potens est, quomodo Deus; cum hoc sit Deo esse, quod sapere, quod posse; et ipse sua sapientia, ipse sua potentia sit. Sic de veritate, de charitate, et aliis hujusmodi nominibus intelligendum est, scilicet quibus substantialiter Deus dici potest. Divinorum enim nominum non uniformis ratio est. Alia enim de Deo substantialiter dicuntur; alia aliter. Nam in rebus quoque omne quod est, aut subjectum, aut in subiecto est, hoc est aut substantia, aut accidens. Non tamen sic est in Deo. Nunquam enim de Deo dicitur aliquid secundum accidens, sed neque semper secundum substantiam. Dicitur enim et ad aliiquid.

B Ubi primo sciendum est quoniam predicamenta hujusmodi aliena a natura fidei sunt, sicut substantia et accidens, et quod dicitur ad aliquid, et genus, et species, et cætera talia. Instrumenta quippe sunt hæc communia et vulgaria rationis et artis humanae ad discernendas res communes; rebus autem divinis prorsus indigna, et a forma sanorum in fide verborum aliena. Ratio tamen fidei quasi morem gerens humanæ rationi illata sibi ab hominibus non respuit omnino vel abjicit; sed assumit ea sibi, et conformando singula suis regulis et coaptando, in obsequium fidei ac servitutem captivatum quodammodo redigit eorum intellectum. Hinc est, quod tam multa nomina, quæ in rebus communibus nomina rerum accidentium sunt, translata ad Deum, ubi secundum rationem fidei non admittitur aliquid secundum accidens, prædicari substantialiter inveniuntur. Verbi gratia, cum dicitur Deus sine quantitate magnus, sine qualitate bonus, quid intelligitur, nisi quod ea quæ hujusmodi sunt, secundum quod accidentia sunt, non admittuntur, et tamen admittuntur, et secundum hoc quod naturaliter in Deo sunt, quomodo nusquam alibi sunt, substantialiter prædicantur? Sed et ubi accidens non est, neque substantia est, nec esse potest, quæ nullis accidentibus subest, vel subesse potest. Nullorum vero prorsus accidentium susceptrix esse potest summa illa divinitate naturæ simplicitas: quæ si susciperet, simplicitas non esset. Illa nempe natura simplex vere dicenda est, cui non sit aliquid habere quod possit amittere: quod sive accedendo, sive decedendo, videri possit mutabile, id quod immutabile, sive quæ non aliud sit habens, aliudque quod habet. Et secundum hoc summa illa natura vere simplex est, eo quod non aliud est in ea qualitas vel quantitas, aliud substantia; nec aliena participatione est id quod est, sive potens, sive sapiens, sive beata.

C Melius ergo essentia dicitur quam substantia, sicut in sequentibus plenius apparebit. Et tamen ipso uso loquendi, crebris in Deo nomine substantia abul-

MUR. Potest tamen forsitan nomen hoc secundum A considerationem in Deo dici, ut intelligatur quasi per semetipsum subsistens, sive quod quasi subit omnibus quae sunt, sicut principium et causa et ratio subsistendi. Alias autem, improprie omnino dicitur substantia in Deo. Unus ergo de Deo agendum est, non semper secundum substantiam, nunquam vero secundum accidens, est agendum: nec etiam cum dicitur ad aliquid, sicut cum dicitur Pater ad Filium, Filius ad Patrem, ad utrumque Spiritus sanctus, nequaquam secundum accidens intelligentum est. Nunquam enim accessit aeterno ac sempiterno Patri Filius, ut Pater fieret, quod quasi non fuerit prius, cum semper fuerit, vel potius semper sit Pater; semperque de aeterno Patre consubstantialis ei et coeternus sit Filius semper de Patre et Filius coeternus eis et consubstantialis Spiritus sanctus.

Sed neque secundum genus et speciem intelligenda aliquatenus est Trinitas Deus; licet hoc aliqui con-sugant perverse de Deo sentientes: qui tres personas quasi tres esse species ipsius essentiae astruere moluntur, cum et ratio fidei profiteatur, et veritas clamet; nec reselli omnino possit, essentiam ipsam nihil aliud esse quam tres personas, et tres personas ipsum esse essentiam. Non ergo secundum genus et speciem cogitari debet Trinitas Deus. Sed neque relative omnino, nisi secundum fidei mensuram. Relatio quippe unius Dei, non magis quam unius hominis est. Relatio tamen ibi est Patris ad Filium, Filii ad Patrem, Spiritus sancti ad utrumque, faciens Trinitatem, cum extra omnem regulam relativorum una substantia suam verissimam ac solidissimam teneat unitatem. Serviant ergo quae hujusmodi sunt in rebus Dei; quoniam non semper inutilia inveniuntur, si rationabiliter secundum rationem fidei adhibita dispensentur. Cum ergo hujusmodi aliquid admittitur, non tam ipsum, quam quid de ipso ratio fidei efficere velit, attendatur; nec rationibus seu ratione-rationibus hominum subjiciamus causam fidei nostra, sed omnia illi. Serviant ubi oportet; non se ingenerant plus quam oportet. In via enim simplici similitudine gradendum est. Secundum Evangelium loquuntur, qui secundum Evangelium se vivere proponuntur. Ut ergo jam de divinis nominibus prosequamur, primo de iis sollicite observandum est, quomodo testimentur, scilicet communia sicut communia; singulare vero sicut singulare. Communia vero dicuntur, quae secundum substantiam de Deo praedicantur, sicut potentia, sapientia, charitas, Deus; singulare vero, quae dicuntur ad aliquid, sicut Pater, Filius, Spiritus sanctus. De quibus praeceps hoc tenendum est, quod jam supra diximus; quoniam quidquid ad se dicitur prestantissima illa et divina sublimitas, substantialiter dicitur: quod autem ad aliquid, non substantialiter, sed relative; tanquamque vim esse ejusdem substantie in Patre, et Filio, et Spiritu sancto, ut quidquid de singulis a scipso dicitur, non pluraliter in summa, sed singulariter

A accipiatur. Propter quod et nomina omnia que hujusmodi sunt, communia dicuntur. Dicitur ergo Deus Pater, Deus Filius, Deus Spiritus sanctus; et tamen non sunt tres dii, sed unus Deus. Magnus Pater, magnus Filius, magnus Spiritus sanctus; et tamen non tres magni, sed unus magnus. Siecne de potentia, de sapientia, de charitate, de veritate, et de omnibus nominibus divinis sentiendum est: quibus, sicut dictum est, ad se et substantialiter dicitur divina maiestas. Quae cum quolibet horum dicitur, non quilibet sit, sed quid sit, pronuntiatur. Propria vero seu singularia quomodo ad invicem referantur, manifestum est: Pater scilicet ad Filium, Filius ad Patrem, Pater et Filius ad Spiritum sanctum, et ad ipsos ipse. Hoc ergo modo et ea summae essentiae nomina, quae ad se sunt; et ea Trinitatis, quibus tres ad invicem sunt: et praedican unitatem, et non latcent Trinitatem, suo modo singula. Ita enim in eo quod tribus communia sunt, personalem monstrant Trinitatem; in eo quod in summa semper unum sunt, consubstantiale unitatem: hoc autem in eo quod singulorum propria sunt singula, Trinitatis veritatem; in eo autem quod ad invicem sunt, et se alterum ad alterum ipso singularitatis nomine C referri ostendunt, substantia unitatem.

Nunc de essentia Dei et eius nominibus prosequamur: scilicet que ab ipsa essentia essentialia dicuntur. Quorum principium ex eo est, quod Deus famulo suo Moysi sciscitanti nonne sum: «Ego sum, inquit, qui sum (Exod. iii).» Sic, ait: Dices filii Israel: «Qui est, misit me ad vos (ibid.).» Sicut enim ex eo quod est subsistere, substantia dicitur, sic ab eo quod est esse, essentia. Substantia enim quomodo non conveniat Deo, licet hoc nomine sapere Scripturæ abutantur, jam supra dictum est. Cui quam verius ac dignius convenienter essentia nomen, palam omnibus est. Solus quippe vere esse dicendum est, qui ab aeterno incomutabiliter est, et hoc est ei esse, quod est; et quod est, semper est; et sicut est, sic semper est. Non in se habet posse non esse, quod est; quia nec in se habet posse esse, quod non est; et quod sic est, non initio prævenitur, non sine clauditur, non temporibus volvitur, non locis continetur, non aetatibus variatur. Nihil ibi deest, quia totum in eo est; nihil superest, quia nihil extra eum est. Cui ergo naturaliter est, semper posse esse, quod est; ipse solus aut pene solus esse, dicendum est. Certissime ergo ei de Scripturis cognoscitur, et pie credendum est, hunc Patrem esse, hunc Filium esse, hunc esse Spiritum sanctum: nec coram esse Patrem, qui Filius, nec ipsum Spiritum sanctum esse, qui Pater est vel Filius. Tres tamen ibi essentias dicere non minus devitamus, quam tres deos; cum non sit ibi aliud esse, aliud Deum esse, sed idem est. Ideo secundum formam sanctorum in fidei verborum, et premissam ex ratione fidei reglam de essentialibus Dei nominibus, dicimus essentiam Patrem, essentiam Filium, essentiam Spiritum sanctum; et tamen non tres essentias, sed unam essen-

tiam. Hæc autem omnia nomina, quæ ab essentia essentialia dicuntur, originis suæ et rei cuius nomina sunt, formam quamdam præferentia, sicut tres ibi sunt, et unum tres, sic ipsa omnia sunt unum, et unum omnia. Sic enim uno nominum horum censetur Deus, sicut omnia; nec magis omnia, quam uno eorum. Sic unum bonorum eorum est, quæ tam multis nominibus significantur, sicut omnia; omnia sicut unum. Hoc enim ibi est posse, quod vellet, quod sapere, quod nosse, et quod cætera omnia; quæ, ut dictum est, essentialiter et ad se deo predicantur. Non enim aliter potest, aliter vult, aliter sapit, aliter novit, qui non aliter et aliter hoc et hoc est; sed simpliciter est, quod est. Non enim cogitandum est aut credendum, quasi 'compositum ex omnibus bonis his summum bonum, quod non minus est in singulis quam in omnibus, sed totum in singulis est, et in omnibus unum. Alioquin non simplex esset Deus noster, sed multiplex. Non solum autem, sed et omnia hæc simul sic sunt singularium in Trinitate personarum; ut sicut in Deo unum sunt hæc omnia, sic hæc omnia sit qualibet in Trinitate persona.

Dicitur quidem aliquando potentia Pater, Filius sapientia, bonitas Spiritus sanctus; sed vigilanter, cum hoc dicitur, debet sensus catholicus, et prudenter animadvertere, eorum quæ tribus communia sunt, hoc modo quedam nonnunquam singulis ascribi, ad contextendum quodammodo et ordinandum ad humanam intelligentiam divine cooperationis consensum. Sed et sicut Trinitatis trium personarum una operatio est, sic et in his omnibus, quantum in Deo est, una et indissimilis operatio intelligenda est, quamvis non sic eadem operatio ad creaturam perveniat, qua tamen sic a Deo proficiuntur. Sicut enim non aliter potens est Deus, aliter sapiens, aliter bonus; sic nec, quantum in ipso est, aliter agit quæ sunt potentiae, aliter quæ sunt sapientiae, aliter quæ bonitatis, licet in creaturis ab invicem dissimilibus dissimilis pareat indissimilis illius operationis effectus. Sed et cum hujusmodi noninum dñinorum quæ, sicut dictum est, naturali unitate personis æque tribus in Trinitate convenient, quedam familiarius ac frequentiore usu quibusdam in Trinitate personis coaptari videntur; sicut ea quæ premisimus, scilicet potentia Patri, sapientia Filio, bonitas Spiritui sancto: si hoc ad discretionem personarum ut discernantur, non ut separantur. Exceptis enim relativis nominibus, quibus licet ad invicem dicantur Pater et Filius et Spiritus sanctus, tamen propria sunt singula singulorum: quocunque nominis vocabulo unus eorum nominatur, omnes pariter nominantur; quia unum omnes inveniuntur esse in eo quo nominantur. Dicitur autem Filius non solum sapientia Deus, sed et sapientia Dei, et Spiritus sanctus bonitas Dei: quod sane et secundum rationem fidei intelligendum est. Sapientia quippe Patris Filius

A est; non sapientia, qua sapientia sit Pater, cum sit ipse per se sapientissimus, et summa sapientia, sed in eo sapientia est Patris quod, cum sapientia sit, a Patre huic esse est, a quo est ei omne quod est. Est autem Filius de Patre, sapientia de sapientia, una cum Patre sapientia; sicut substantia, vel potius essentia de essentia, una cum Patre essentia. Si enim eo modo Filius sapientia Patris dicitur, quasi Pater per eam sapientia sit; jam Filius non tam Filius quam qualitas Patris erit. Sed et cum hoc sit Deo sapere, quod esse; et sapientia Patris una cum Patre essentia sit; si eo modo Filius sapientia Patris esset, ut noanisi ea sapientia, quæ Filius est, Pater sapiens esset; jam Filius non tam Filius Patris, quam essentia ejus esset, et jam secundum Sabellium ipsa Filius qui Pater esset. Eodem modo et de bonitate, quæ Spiritus sanctus dicitur, intelligendum est. Sed ne singularitatibus hujus pronuntiatione quæ Pater dicitur potest, Filius sapientia, Spiritus sanctus bonitas, personæ ipse separabiles quovis modo intelligantur; adest continuo ratio fidci, quæ eadem singula singulorum communiter etiam do tribus dicantur, ut non solus Pater dicatur potentia, sed et Filius, et Spiritus sanctus; nec solus Filius sapientia, sed et Pater, et Spiritus sanctus, nec solus Spiritus sanctus bonitas; sed et Pater, et Filius. Cumque circa providentiam creature prædicatur potentia Patris, sapientia Filii, bonaies Spiritus sancti; non aliud intelligendum est in his nominibus divinitatis, quam quod eo modo prædicatur operatio omnipotentis et sapientis, et benignissimæ divinitatis, ut in his quæ dicuntur, intelligi etiam quæ cooperatio Trinitatis (54).

C De qua cum sancta Scriptura sic loquitur, ut aut in factis, aut in verbis, aut in hujesmodi nominibus, aliquid singulis assignet, quod singulis videtur convenire personis, non perturbetur fides catholicæ, sed doceatur, ut per proprietatem aut vocis aut operis, insinuetur nobis veritas Trinitatis; et tamen non dividat intellectus, quod distinguit auditus. Ob hoc enim quedam sive sub Patris, sive sub Filii, sive sub Spiritus sancti appellatione promuntur, ut confessio credentium in Trinitate non erret. Quæ cum sit inseparabilis, nunquam intelligeretur Trinitas, si semper inseparabilis diceretur. Bene ergo difficultas loquendi cor nostrum ad intelligentiam trahit: et per infirmitatem nostram cœlestis doctrinæ nos adjuvat, ut quia in Dotite Patris et Filii et Spiritus sancti, nec singularitas est nec diversitas cogitanda; vera unitas et vera Trinitas possit quidem aliquatenus mente sentiri, et si non possit similis ore proferri. Hæc interim de essentialibus Dei nominibus dicta sint. De quibus nihil est quod dicimus, quia nihil ad eum est, quidquid de eo dici potest; quoniam non potest explicari verbis, quod ineffabile est. Deficiunt verba, caligat intellectus. Tamen quoniam præcipiuntur faciem Domini querere

(54) Verba Leonis pap., ser. 2 in Pentec.

semper; et quod divinitus præcipitur, quo dæmonio modo promittitur; nec desperandum est: expedientis est intellectus, et verborum conatus erigendus quoque potest; et ubi defecerit humana possiblitas, res Dei silentio honoranda est.

Sciendum autem quoniam summa illa majestas, quæ dicitur Deus, potens, sapiens, et cætera hujusmodi, quibus essentialiter et ad se dicitur: haec etiam omnia ad creaturam dici potest. Etenim Deus, qui in semetipso est qui est, ipse ad creaturam, omnium quæ sunt Deus est; in quantum omnium quæ non sunt quod ipse, et Conditor, et rector, et Dominus est. Qui potens est in semetipso esse quod est, ipse per omnia ad omnem creaturam non solum potens, sed et omnipotens est. Cui etiam semetipso scire vel sapere, esse est; ipsius non alia ad semetipsum de semetipso, alia ad creaturam de creatura, scientia seu sapientia est. Qui in semetipso non tam bonus est, quam ipsum essentialie bonum, quo bonum est, quidquid quovis modo bonum est: ipse ad omnem creaturam suam summum bonum est, et summe bonus, quo nil melius potest cogitari; et de quo bene est, cuicunque quovis modo bene est. Eodem modo et de omnibus peccatis nominibus divinis, quibus ad se dicitur Deus, intelligendum est, scilicet, ipsis etiam dici eum ad creaturam nominibus, quibus ad se dicitur non tam relative, quasi a creatura habendo esse, quod ad eam dicitur; quam, si sic dici possit, collative, donando creaturæ, ut sit, ad quam dicatur. Hinc magnus dicitur Deus ad creaturam comparatione ipsius creaturæ; magnus in seipso sine omni comparatione; justus ad creaturam, juste cuncta disponendo: in eo autem quod ipse est, sicut eum esse, justum est, justissimum in semetipso; et cætera in hunc modum. Quæcumque autem nominibus hujusmodi Dei ad creaturam intelliguntur, sic Deus est, ut sicut de essentialibus ejus nominibus dictum est, sit, non quasi habens esse suum ex his partibus suis, qui non est hoc et hoc particulariter; non hoc vel hoc singulariter: non est in parte, quod in parte non est; sed est quod est, qui omnia haec est, et borum nil ex accidenti est, quis haec omnia non aliunde mutuans, sed essentialiter habens, nil habet in semetipso, nisi quod ipse est. Et sicut haec omnia in ipso non aliud et aliud, sed simplex unum sunt; sic nec aliter et aliter, sed simpliciter et uno modo sine omni modo in ipso sunt.

Sane sunt aliqua nominum horum, quæ cum dicuntur in Deo, speciem videntur præferre accidentium relativorum, sicut cum dicitur ad creaturam Creator, Dominus aut principium. Sed nequaquam hoc modo accipienda sunt, cum accidentium omnium sit mutare subjectum; quorum nullum accidere potest incommutabili substantiæ. Sempiterum tamen esse Deo Creatorem esse, seu Dominum, seu principium, cum non semper fuerit creatura, cuius est Creator, Dominus ac principium: difficilis intellectus est. Conantes enim homines fari quovis modo de ineffabili, nec valentes nisi verbis, nec ad dicenda ea,

A quæ hoc modo dicenda sunt, his verbis aptiora verba ibi invenientes, ubi nulla apta sunt, dixerunt Deum Creatorem, Dominum, principium. Quæ verba cum in eo quod cuncta creaverit Deus, quodque omnium Dominus sit ac principium, manifesta ac verissima sint; temporaliter tamen incidens æternitati temporalis nomen creaturæ, sicut dictum est, difficile intellectu est, quomodo accidentis non sit. Omne vero accidentis, sicut dictum est, sive accedendo, sive decadendo, necesse est mutare subjectum: quod incommutabili Deo non convenit. Sed haec et his similia cum dicuntur in Deo, sic in illa incommutabili substantia accipienda sunt, ut proprio quo lama divinitatis modo ita dicantur relative ad creaturam, ut quanvis temporaliter aliquid horum incipiat aliquando dici Deus, non tamen hoc ipsi substantiæ Dei accidisse intelligatur, quæ sic dicitur; sed illi naturæ ad quam dicitur. Unde etiam cum ad eum refugimus, in ipso, seu in natura ejus nulla sit mutationis; nos autem mutamur, cum meliores ex deterioribus efficiamur. Sic et cum Pater noster esse incipit, non mutatur; nos vero per gratiam ejus, qui dedit nobis potestatem filios Dei fieri, regeneramur et filii Dei efficiamur. Et cum efficiamur filii Dei, nostra quidem substantia in melius transmutatur; ille vero incipit esse Pater noster, sineulla mutatione substantiæ sue.

B C D E

Et cum justus aliquis incipit fieri amicus Dei, ipse mutatur; Deus autem absit ut mutetur, qui nullum temporaliter diligit, quasi nova dilectione quæ in ipso ante non fuerit; qui dilexit nos ante mundi constitutionem, et apud quem nec praeterita transierunt, et futura jam facta sunt! Quod ergo temporaliter incipit dici Deus, quod antea non dicebatur, manifestum est relative dici; non tamen secundum accidentis Dei quod ei acciderit, sed plane secundum accidentis ejus ad quod incipit relative dici. Res enim divinæ cum hoc modo dicuntur, nequaquam suo modo dicuntur; sed eo modo quo affectu humano uticunque capi possit, quod dicitur. Idcirco cum de Deo verbis agitur, rationes verborum rebus cooptandæ sunt; non illæ illis. Rationis enim humanae omnis verbosa ratiocinatio non nisi veritatis esse debet investigatio: quæ ubique se obtulerit, jam ratio non est ratio, si non continuo abjecta cura verborum, veritati acquiescit. Nihil autem verius ac manifestius, quam nec creaturam aliquam, nec aliquid prorsus a creatura accidere incomutabili Deo. In Creatore enim omnium Deo, in quo tempus omne, et quidquid temporis est, æternitas et vita est, et quid quo tempore futurum sit, jam ab æterno præsentissimum est, nullo hoc agit tempore creata in tempore creatura, ut Deus aliquando Creator incipiat esse, quod quasi non fuerit prius, licet hoc dici incipiat aliquo tempore. Sed Creator creans creaturam, hoc agit de ea sine tempore, ut quæ non erat, sit suo tempore. Neque in hoc tam accedit illi, quam, si sic fas est dici, ille illi. Non quod accidentis ulla ratione dici queat illa

substantia, in qua subsistunt quæcumque sunt; sed A ad dicendum quod de rebus hujusmodi sentiri utrumque potest, verba deliciunt. Hoc ergo modo nomina divina ea quæ ad creaturam sunt, relative intelligenda sunt: quæ licet sint ad temporalem et mutabilem creaturam, æternæ tamen et incommutabiles essentia nomina sunt, et suo modo testimonia sunt. Cum enim in Deo, in quo quod factum est, vita est, et in quo quidquid est, Deus est, ab æterno sit principalis essentia omnium quæ temporaliter sunt, nonnisi exemplum summi illius exemplaris, et similitudo aliqua interioris veritatis est omnis hæc forensis creatura; non illi accidens, sed inde procedens, et naturali origine, et causaliter ratione, et ordine providentiae. Ubi cum omnia scienti Deo hoc sit esse, quod scire; non ideo, ibi scitur omnis hæc forensis creatura, quia est; sed quia ibi scitur, ideo est: quæ quomodo cumque in semetipsa mortalis sit, in incommutabili verbo vita est. Cui ergo scire semetipsum est esse quod est: non aliter seit semetipsum, aliter creaturam, qui non aliter et aliter est. Scit enī tempus sine tempore Creator, ne dispositor mutabilium omnium sine sui mutatione: quæ quomodo cumque in semetipsis sint, omnia in ipso vita sunt. Nec vivere vero aliquando cœpit, nec potest mori, quidquid in æternitate vita est.

Quæcumque ergo illa creatura sit, seu vivens seu non vivens, seu intelligens seu non intelligens, quæ in Deo vita est, quod omnis creatura est, quomodo cumque in semetipsa mutetur vel corripatur, incipiat et finitur; prima et principalis ejus essentia et veritas existendi, quæ in Deo est, et Deus est, nec mutatur nec corripitur; omnia mutabilia ejus summa sapientia immutabiliter ordinavit, sicut ipsa mutabilia immutabiliter creat. Ubi quidquid principio suo similis est, verius est; minus autem est, quod minus ei simile est. Hoc ergo modo secundum rationem et formam fidei, et nomen Creatoris de creatura essentiale Deo est, in eo quod Deus omnis creature principalis essentia est; et nomen creature ad Creatorem relativum est, inquantum ab ipso creatura ipsa est. Unde quidquid diximus expectat, ut licet nomina creature ad Creatorem relative dicantur; nomina tamen Creatoris ad creaturam non relative accidentia, sed principalem in Deo essentiam creaturæ significantia intelligentur: propter quod secundum regulam omnium essentiarum in Deo nominum, ipsa etiam prouinciantur, cum dicatur, creator Pater, creator Filius, creator Spiritus sanctus, et tamen non tres sunt creatores, sed unus Creator. Similiter de nomine Domini sive principii, sive omnibus nominibus, quibus Deus ad creaturam dicitur, intelligendum est. Haec ergo ratione his etiam nominibus quibus ad creaturam dicitur Deus, cum eis nominibus computatis, quibus essentialiter et ad se dicitur, ad relativa transeamus: quibus in Trinitate quæ Deus est, ad invicem relative dicuntur Pater, Filius, Spiritus sanctus. Prior

tamen dicendum est, quia sicut essentia continet unitatem; sic relatio praedicit Trinitatem. Errare autem in fide unius illius, de quo Dominus dicit: *Ego et Pater unus sumus* (*Ioan. x.*), nec communem de eo omnium estimationem habere, scilicet quod Dominus Deus, Deus unus sit (*Deut. vi.*), nemo potest, qui rationis humanae quantumvis parum sit particeps. Ex quo enim illuxit in mundo Dominus noster Jesus Christus, non solum erubuit mundus vel hominem adorare opera manuum suarum; sed fugit pene de toto orbe terrarum multorum cultus deorum et demonum; et in cultu unius Dei consentiunt omnes, non solum Judeus et Christianus, sed etiam ethicus et barbarus; nec communis omnium huic sententiae de Deo occurrere aliquando ausus est quisquam manifeste, seu hereticus Christianorum vel Judeorum, seu gentium philosophus. Propter quod etiam fides Trinitatis cum scandalo crucis, quæ jam olim a tempore patriarcharum et prophetarum coepit in mundo manifestari aliquibus hominibus, ex quo temporibus gratiae omnibus cœpit praedicari, factum est in signum, cui a tam multis contradicitur, quasi cultura trium deorum, cum improposito crucifixi. Ut enim mittam eos qui foris sunt, sunt aliquando fideles in Ecclesia, qui cum non capiunt quod dicitur, dicunt: *Ut quid nobis prædicatio Trinitatis? Unus tantummodo Deus, qui cumque vel quomodo cumque ille est, prædicaretur et coleretur.* Errat autem quicunque hoc dicit, et gratiae Dei contradicit. *Deum enim nemo vidit unquam: Unigenitus qui est in sinu Patris ipse narravit* (*Joan. i.*). Ad hoc enim venit in mundum, hoc effecit, ut Deus Trinitas innotesceret. Nusquam autem in hac vita divinitas melius humano intellectu comprehenditur, quam in eo quo magis incomprehensibilis esse intelligitur: hoc est in prædicatione Trinitatis. Idcirco enim Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, ut, sicut ipse Dominus Jesus Christus orans dicit ad Patrem, manifestaret nomen Patris hominibus, et charitatem Dei diffundaret in cordibus nostris per Spiritum sanctum quem dedit nobis (*Rom. v.*). Denique hoc est ænigma fidei, terrible impius, ad deterrendos eos et fugandos a facie Domini; blandum piis, ad excitandos eos et provocandos querere faciem ejus semper: quod sicut iam sèpè dictum est, dicimus Deum Patrem, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum, novi tres Deos, sed unum Deum.

In quo quicunque notitiam aliquam Trinitatis seu rerum divinarum investigans per signa verborum, labyrinthum divine revelationis ingreditur, non scrutator majestatis opprimendus a gloria, sed pauper spiritu, cui proxima semper est misericordia, scire debet alium esse ordinem discendi in rebus humanis, propter quas significandas cuncta quæcumque sunt verba reperta sunt; alium in divinis, quibus significandis nulla prorsus verba idonea sunt. In illis enim primo studio discendi querenda est notitia verborum, per quam ad notitiam rerum

perveniantur; in his autem econtrario non tam disciplinæ alienjus studio quam fidei pietate et servore amoris ad intellectum et sensum rerum aliquem primo ambiendum est, et continuo verborum quibus de rebus agitur, notitia offeret se proficiens. Verbi gratia inquirenti de relativis in Deo, primo se offerunt nomina illa seu verba propria singula singularis, et ad invicem relativa, *e* Pater, Filius, Spiritus sanctus; gignens, et procedens. *e* Hæc autem sic suscipienda sunt nobis, sicut ad inveniendum Deum divina quedam instrumenta per homines Dei Deo plenos a Deo nobis transmissa, sed tamen rerum notitiam, quarum signa sunt, minime impleta. Quæ quandiu ad profectum cognitionis Dei nos adjuvant, quantum nos verba adjuvare possunt, veneranda et amplectenda nobis sunt; ubi vero deficiunt verba, sicut verba, cum gratia ejus qui nominatur et benedictione, pertransuenda sunt. Cum enim dicitur *e* gignens, genitus, et ab utroque procedens; Pater, Filius, Spiritus sanctus, *e* verba sunt seu nomina divinæ veritatis plena; sed in eo quod etiam rerum humanarum aliquam prætendunt significacionem, a terrenis et humanis parum nos sublevantia, nisi cum illa dicuntur, quæ fidei sunt intus cogitentur; scilicet in generatione et nativitate illa, et processione, nihil esse activum, nihil passivum, nil temporale, nil locale, nil differens vel separabile; sed idipsum et unum Deum. Alterum enim ibi esse de altero, alii nativitas, alii processio est: æternum esse de æterno, coæternitas trium; et alterius ab altero seu æterna nativitas, seu æterna processio est. Ubi cum Filius nascendo a Patre gignitur, et Spiritus sanctus, a Patre et Filio procedit, nequam alter ab altero recedit. Æternaliter enim et incommutabiliter est Pater in Filio, et Filius in Patre, Spiritus sanctus in Patre et Filio, et ipsi in ipso, veritate unius divinæ essentiae; et est Filius de Patre, et de Patre et Filio et Spiritus sanctus, veritate Trinitatis et personarum singularitate. Ipsa ibi Trinitas est, quæ unitas; unitas quæ Trinitas: nec minus aliquid est una persona summa illius Trinitatis, quam Trinitas tota; non plus tota Trinitas, quam una in Trinitate persona. Neque Pater ut haberet Filium minuit semetipsum; sed ita genuit de se alterum se, ut totus maneret; et tantus D ecessat in Filio, quantus in se. Similiter Filius integer est de integro, tantus in Patre, quantus de Patre; semper in Patre, semper de Patre; non minuens eum nascendo, nec augens habendo: et sicut Filius de Patre et cum Patre; sic Spiritus sanctus de utroque est, et cum utroque; nisi quod Filius nascendo est de Patre, ille procedendo de Patre et Filio. Sicut enim Filio a Patre esse, et hoc esse quod est ille, natum semper esse est; sic Spiritui sancto a Patre esse et a Filio, et hoc esse quod illi sunt, æterna processio est. Hoc ergo modo prædicandus est Trinitas Deus, si tamen modus illius in illo est, a quo et sub quo modus omnis est: et habent se alter ad alterum; si tamen habitus ibi

A ullus est, ubi nihil habet Deus, nisi quod est. Et haec sunt, quæ ut capiantur ab hominibus, proferenda ad homines vestiuntur nomine Trinitatis seu trium personarum, seu mutuarum ad invicem relationum, ut quocunque modo ab hominibus capiantur, quod de Deo pene ineffabiliter prædicatur. Rerum enim diuinarum intellectus, quarum hec signa videntur esse, non tam per hæc datur, quam ad intelligentium de Deo quod cupimus, forma hac sanctorum in fide verborum informamur et nutrimur. Ut ergo jam de relativis quod cœpimus prosequamur, dicuntur ad invicem tres personæ relative, sed extra regulam et ordinem relativorum; quia non secundum accidens. Dicuntur enim ad aliquid, sicut Pater ad Filium, et Filius ad Patrem.

Quod nequaquam in Deo secundum accidens intelligitur. Quod enim Pater dicitur Pater, et Filius dicitur Filius, æternum eis et incommutabile est. Semper enim Pater Pater est, et Filius semper Filius est. Et non ita esse semper, quasi ex quo natus est Filius, vel ex eo quod Pater nunquam esse desinat Pater, et Filius nunquam desinat esse Filius; sed ex eo quod semper natus est Filius, nec Pater aliquando cœpit esse Pater, nec Filius cœpit esse Filius. Quod si aliquando cœpissent esse, aut desinerent, secundum accidens diceretur. Et tamen relative dicuntur non solum Pater ad Filium, et Filius ad Patrem; sed et Spiritus sanctus ad Patrem et Filium, et illi ad ipsum, inquantum eorum Spiritus est; et ipse procedit ab eis, et ipsi eum emittunt. Quod etiam iam supra breviter perstrinximus, hic plenius dicendum est judicet omnis quæ de hujusmodi judicare potest, quam sit contra omnem rationem, et usum omnium relativorum, quod dicimus. Omnis essentia quæ relative dicitur, est etiam aliquid, excepto relativo suo, sicut homo dominus, et equus jumentum. Homo enim et equus ad se dicuntur, et essentiae sunt; dominus et jumentum ad aliquid relative dicuntur. Si non essent homo et equus aliqua substantia, non essent qui relative dicerentur dominus et jumentum. Quapropter si et pater non est aliquid quod dicatur ad semetipsum, et filius similiter; non sunt omnia, qui relative ad invicem dicuntur. Sed homo dominus, et homo servus cum ad invicem dicuntur, duo homines sunt. Deus autem Pater et Deus Filius, non duo dii, sed unus Deus sunt. Tamen revera cum Pater non sit Filius, et Filius non sit Pater, et Spiritus sanctus ille qui etiam donum Dei vocatur, nec Pater sit nec Filius, tres utique sunt. Ideoque pluraliter dictum est: *e* Ego et Pater unus sumus (Joan. x.). Non enim unus est dixit, quod Sabelliani dicunt; sed unus sumus. Cum ergo quadratur de Patre et Filio et Spiritu sancto, quid sint, qui sint, si tres aliqui, si tria aliqua, exceptis relativis, quibus ad invicem sunt, quid dicemus? Exceptis enim relativis, cum nulla apud homines nominis trium illorum, sive propria, sive communia inventiantur, non sine causa hoc esse tales pia intergit.

sed ineffabile esse id de quo agitur intelligens, ad cognitionem divinitatis ex cogitatione humanae ignorantiae magis eruditur. Communia vero nomina sunt, cum dicitur tres homines; propria, cum dicitur Abram, Isaac et Jacob.

Hic autem nil occurrit praeter naturam vel essentiam summi boni, quod profecto si summum est, non tria sunt, sed unum est; et nomen ejus, & Deus, & quod non nisi unus nomen est, quia non nisi unus Deus est. Hoc autem illud unum est, de quo Dominus dicit: « Ego et Pater unum sumus. » Unum vero illud solidum ac divinum nequaquam ex differentiis est, quod neque ex partibus constat, neque in partes dissolvi potest. Licet enim ipsa ibi sit Trinitas quae unitas, et unites quae Trinitas; nequaquam tamen significat ibi nomine unitatis sub nomine Trinitatis, quasi numerosam triplicitatis conjunctionem, sed inseparabilem divinæ essentiae simplicitatem. Propter quod etiam tres personæ, quæ in Trinitate inseparabili dicuntur, a se invicem quovis modo separabiles dici, fas omnino non est, non magis quam ipsam Trinitatem. Trinitas enim inseparabilis dici non debet, si tres illæ personæ aliquatenus valent separari. Tres enim personæ etsi non possunt simul dici; non tamen nisi simul debent intelligi. Hoc enim vere inseparabile dicitur; quod nullatenus recepit separationem. Quod si quisquam separari posse putat tres in Trinitate personas, non Trinitas separabilis dicenda est, sed unitas. Quippe in personis constat Trinitas, in natura unitas. Natura enim Trinitatis, quae sola est ubique tota, sicut ubique habet suum esse et unum et totum; sic separationem non potest recipere personarum. Nominantur quippe ibi personæ ipsæ singulariter; sed ita se volunt Trinitas ipsa inseparabilem ostendere in personis, ut nullum ibi nomen sit, quo sic nominetur quelibet persona, ut non aut tribus naturali unitate conveniat, sicut cum dicitur potens, sapiens, bonus, et cætera hujusmodi; aut alteram ad alteram referri, etiam in ipso singularitatis nomine demonstraret, sicut cum dicitur, « Pater, Filius, Spiritus sanctus. » In relativis enim nominibus nequaquam sic una persona singulariter dicitur, ut non ad alteram ipso suo nomine referatur. Relativo quippe vocabulo sic una persona singulariter dicitur in se, ut non dicatur ad scilicet alia. Idecirco relatio ipsa vocabuli personalis personas separari vetat, quas cum simul nominat, simul etiam insinuat. Cum enim dicitur « Pater, » intelligitur pariter et Filius, cuius est Pater; enim dicitur « Filius » intelligitur et Pater, cuius Filius est. Cum vero Spiritus sanctus « donum » dicitur, sicut « Verbum » Filius ad dicentem, sic et « donum » ad donantem inseparabiliter refertur.

Sciendum etiam de relativis, quia cum nomina Patris, et Filii, et Spiritus sancti propria eorum sint nomina, singulorum singula: et propriæ etiam sint quedam singulorum operationes, sicut Patris quod genit, Filii quod genitus est, Spiritus sancti quod ab utroque procedit, et alia his similia; in his

tamen propriis nulla est naturæ illios separatio, sed personalis agnitus. Dicuntur enim singulariter tres personæ, ut cognoscantur, non ut separantur; in quibus sic nulla est separatio, sicut nulla eis inesse potest confusio. Neque, inquam, quisquam separabiles in aliquo eas audeat dicere, cum nullam ante aliam, nullam post aliam, nullam sine alia, vel existente, vel operantem valeat inventire, vel debeat cogitare. Ubi sicut nulla potest esse separabilitas operis, ita naturaliter manet unitas incomunitabilis. Verbi gratia, formam quam unigenitus Deus assumpsit, tota Trinitas fecit: quam tamen certum est a tota Trinitate factam ad solam Filii pertinere personam. Neque enim sicut est totius Trinitatis operatio; sic illa tetius Trinitatis inventur acceptio. B Etenim proprietas personalis, quia non ipse est Pater, qui Filius neque Spiritus sanctus est, qui Pater aut Filius, ostendit aliquid a Patre et Filie factum: quod tamen a solo Filio inventur acceptum. Similiter de voce Patris in baptismo intelligendum est, dicentis: « Hic est Filius meus dilectus (Matth. iii): » similiter de columba et igne, in quorum specie super Dominum et super apostolos Spiritus sanctus visus apparuisse. Cujus rei exemplum nullum in creaturis potest inveniri; quia excepta Trinitate, quae Dominus Deus est naturaliter, nulla est natura quæ possit in se habere tres inseparabiles personas. Sic ergo duæ istæ prædicationes, essentialis et relativa, de Deo Patre, et Filio, et Spiritu sancto, cum altera se habeat circa ea quæ ad se sunt, servando ubique unitatem; altera circa id quod ad invicem sunt, prædicando Trinitatem, contrariae sibi esse videntur. Sed in hoc magis convenienter et amica charitate in unitate pacis illius quæ exsuperat omnem sensum se complectuntur, cum et essentialis prædicatio unum Deum dicit, et tres personas non contradicit; et relatio tres personas relative se habentes ad invicem dicit, sed tres deos dici omnino contradicit. Sicque semper unaquæque sine injurya alterius prædicat quod suum est, ut neque id quod suum est deserat, neque interturbet in aliquo quod alterius est; et ex utroque constet, quod catholicæ fidei est, scilicet ratio fidei, ipsam prædicans unitatem, quam Trinitatem; ipsam Trinitatem, quam unitatem; unum Deum. Sunt autem et alia nomina relativa, quibus relative dicitur Deus, sicut cum Deus Pater principium divinitatis relative principium dicitur ad Filium, qui de ipso est; et simul cum Filio ad Spiritum sanctum, qui de ipsis est.

Unum enim sunt principium Spiritus sancti, Pater et Filius, sed principaliter Pater, quoniam et hoc Filius a Patre nascendo accepit, ut cum Patre unum et ipse principium Spiritus sancti sit. Ubi vero principaliter hoc esse dicitur Pater, non anterioritas temporis, non præcessio seu gradus intelligentius est dignitatis, non majoritas seu minoritas majestatis; sed innuitur quis de quo sit, seu quis ad quem, et quid ad quid, in natura illa consubstantialis Trinitatis. Pater enim ex nullo originem du-

cens, origo divinitatis est. De ipso vero habet Filius, A quod nascendo ab eo accepit, ut naturali essentia unum cum ipso sit. Ab ipso etiam et a Filio, sed principaliter, ut dictum est, ab ipso Patre est Spiritus sanctus : qui procedendo ab utroque, commune habet cum utroque ut sit, quod illi sunt. Dicitur etiam Filius relative « Verbum » Patris dicentis, sanctus quoque Spiritus « donum » Dei donantis. Ubi, sicut enim dicitur « Pater et Filius », nequaquam cogitanda est posteritas derivativa gignentis et geniti, sed alterius nativitatis secretum ; sic nec cum dicitur « Verbum » Dei, aestimandum est verbum prolativum, sed consubstantiale dicenti et coeternum ; sic nec cum dicitur Spiritus sanctus « donum » Patris et Filii, cogitanda est quasi conditio dati, et dominatio dantium, sed concordia dati et dantium.

Singularis enim relationis illius ratio est, ut licet inaequales ibi videantur relationes, sicut Patris ad Filium, dicentis ad Verbum, doni ad donanteum ; summa tamen ibi aequalitas sit, cum unum sint, alter et qui de altero est, et unus qui de duobus, et duo de quibus unus est. Ubi cum a recte de Deo scientibus et pie cogitantibus, illud unum, de quo Dominus dicit: « Ego et Pater unus sumus (Joan. x.) », nullus inveniatur primus, vel medius, vel novissimus ; oportet tamen ut ibi tres distincte dicantur ; quos etiam necesse est prouinciari suo ordine, ut quis de quo sit intelligatur. Primoque loco ponitur Pater qui genuit, secundo Filius qui genitus est, tertio Spiritus sanctus qui ab utroque procedit. Quod etiam in operatione divinitatis, seu cooperatione Trinitatis, que cum relatione trium personarum magnam videntur habere cognationem, providentissime animadvertendum est, sicut verbi gratia in eo quod Apostolus dicit: « Ex quo omnia, per quem omnia, in quo omnia, ipsi gloria in seculo seculorum, amen (Rom. xi.) ». Ubi cum a Patre per Filium in Spiritu sancto condita omnia commemorari videantur, tamen in diversis prepositionum appositionibus nulla intelligenda est diversitas operationis, sed simplex cooperatio. *A*equo enim ex Patre et ex Spiritu sapienter sunt omnia, sicut ex natura omnium creatrice, *a*equo per Patrem et per Filium, et per Spiritum sanctum, sicut per Deum omnium omnipotentem; *a*equo in Patre et Filio et Spiritu sancto, sicut in Deo omnia continentur.

In hujusmodi vero positionibus trium personarum, vel prepositionum appositionibus tantummodo intelligenda est personalis adnotatio Trinitatis; sic tamen ut omnia recolligantur ad intelligendam in Trinitate veritatem divinæ unitatis, subjungente continuo Apostolo ac dicente: « ipsi, inquit, non, ipsis. » Que tamen singula singulis distribuuntur, cum ex Patre dicuntur esse omnia, ex quo principaliter est omnis creatura; et per Verbum quo ipse dixit, et omnia facta sunt; et in Spiritu sancto, qui Patris et Filii bonitas est, continens omnia. Nam et quod cooperari dicuntur, quorū, sicut una esentia, sic una operatio est, cooperari dicuntur in

eo quod tres sunt; et una eorum operatio est, in quantum unum sunt. Unde et Dominus in Evangelio dicit: « Non potest Filius a se facere quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem. Quaecunque enim Pater facit, haec et Filius facit. Pater enim diligit Filium et demonstrat ei omnia quaecunque facit (Joan. v.) ». Videlicet enim Filio Patrem, hoc est esse, quod ille est; videre operantem, cooperari est. Item: « Omnia per ipsum, » hoc est, per Verbum, « facta sunt (Joan. i.) ». Ubi sicut cooperatio intelligitur, in eo quod Pater et Verbum duo sunt; sit simplex intelligitur operatio, in eo quod dicitur Denique omnia fecisse per Verbum suum, hoc est, per id quod unum sunt, ipse et Verbum suum. Quod tamen intelligendum est, de eo quod fit, vel quod factum est, hoc est de creatura, quae vel fit ab eo, ut sit quae non erat; vel aliquid fit circa eam, ut facta subsistat. Quod enim in Creatore omnium Deo non fit, sed est; secundum estimationem creaturæ habendum est. Scilicet genuit Pater, quod Filius non facit; genitus est Filius, quod non facit Pater, qui genuit. Sed hoc non est factura, sed sufficientis omnia divinitatis essentia. Nam et, cum Verbum caro factum est, tota Trinitas cooperando fecit, id quod solum Verbum factum est, carnem scilicet, quae facta, a solo verbo in unitate personarum assumpta est, in quo temporaliter factum dicitur Verbum, quod Deus apud Deum est. Sed et vocem Patris, quae super Dominum auditam est, dicens: « Hic est Filius meus dilectus (Math. iii.) », tota Trinitas fecit, quamvis a solo Patre inserviat, et columbam in qua super Dominum Spiritus sanctus apparuit. Haec enim omnia temporaliter facta sunt; nec aliter de eis aestimandum est, quam sicut sunt. Diximus quae potius, de nominibus divinis, quae sive secundum substantiam, sive relative in Deo dicuntur; et de relatione ipsa, qua juxta nominum ipsorum proprietatem ad invicem dicuntur Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, haurientes quaecunque diximus, non de fontibus nostris, sed de fontibus Salvatoris, ex Scripturis sanctis, et certissimis auctoritatibus sanctorum Patrum, investigantes aliquam rerum cognitionem ex indiciis nominum suorum. Nomina autem ipsa recentia quidem sunt apud homines in praedicatione fidei; nomina, inquam, non res nominum, Res enim nominum horum, non tam coeterae Deo, quam Deus sunt. Nam et ipsum nomen Dei, quid est, vel unde dictum est? Aut quis hoc nomen imposuit Deo? Inferiori enim, ab eo qui supra ipsum est, solet imponi nomen. Quid ergo est, quod summa illa maiestas tam communius et generali omnium sententia ab omnibus prorsus hominibus dicitur Deus?

Vox quedam est naturalis in homine timoris, ad summam essentiam qua utecumque de ea edicit, quod sit, volens nec valens edicere, quid sit. Nam et a Graeco quod dicitur Θεός, quod timorem significat, dicitur Deus. Significat autem naturalem, ut dictum est, timorem hominis a summam essentiam, nomen ei-

imponere non audentis, et tamen rem, cui, nullum nomen aptum est, potius quodam humanae vocis usu, quam aliqua nominandi proprietate utcumque significantis. Hinc vanus est, quod cum de eo sibi volumus, nec valamus, de compendio infasabilem nominamus, et invisibiliter quem non possumus videre; et sic de eo qui supra omnem sensum et intellectum est, minus diendo plus dicimus.

Porro cum, sicut jam supra dictum est, omnia nomina divina sint unum, intelligendum est nomen Domini Dei nostri esse aliquam ejus notitiam, quae omnibus his nominibus utcumque commendatur fidelibus, et qua quando vult, innotescit quibus vult, et quo modo vult. Hoc namque nomen est, quod praecipit auxiliaribus moniti, et divina institutione formati, quotidie a Patre nostro qui est in celis oramus sanctificari in nobis. Quod tunc sanctificatur in nobis, cum ex sensu vite, qui in nomine ipso est, ipse qui nominatur, sanctificando non innotescit nobis; cum, seu in loquendo de Deo, seu in orando eum, in Spiritu sancto nominatur a nobis eo nominandi modo, quod dicit Apostolus: « Dominus Jesus, in Spiritu sancto (1 Cor. xii). » Nam et quicunque hoc modo nomen Domini invocaverit, salvus erit (Rom. x); et: « Sperant in eo quicunque noverunt hoc nomen ejus (Psal. ix) : et gloriantur in eo, qui diligunt nomen ejus (Psal. v) : et desiderant judicari secundum iudicium diligentium nomen ejus (Psal. cxviii). » Quod illi, cum invocantibus eis qui sic sunt, nomen Domini, gratia interius operante, res nominis dulcescitur in corde, et nomen sapit in ore; cum Dominus invocatur, qui jam in affectu invocantis dominatur: cum in Spiritu sancto clamatur Deus: « Abba, Pater, » et conscientia sua testimonium perhibet clamanti, quod sit Filius Dei. Quod et de reliquo Domini nominibus intelligendum est. Nullum quippe nomen Dei est, quod non secundum formam sui similem gratiam spiret invocanti. Hoc enim est nomen novum, quod in Apocalypsi victori mundi bujus promittitur, scriptum in calculo novo, non stylo ferreo, sed digito Dei (Apoc. ii).

Calculus quippe totus teres et rotundus catholica fides est, quam qui rodere voluerit, non invenit ubi dentem figat. Huic inscribitur nomen Domini novum, hoc est, innovans fideliter nominantem, cum forma fidei spiritualis Dei notitia informatur. Hoc autem fit, cum fides incipiens operari per dilectionem, incipit etiam ipsa formari in dilectionem, et per dilectionem in intellectum, et per intellectum in dilectionem, seu in intellectum simul et dilectionem. Difficile enim est homini sic affecto discernere quid de quo, cum jam in corde credentis et intelligentis et amantis tria haec unum sint, ad similitudinem quandam suminæ Trinitatis. Sed exteriorem nunc fidei rationem de Trinitate, et publicam ejus formam investigare suscepimus, quam formatam in interiori homine nostro post modum ejus erit vivificare, de quo legitur, quod et formavit Deus homi-

A nem et primo et ad imaginem et similitudinem suam (Gen. 1); et deinde vero et inspiravit in faciem ejus spiraculum vitæ, et factus est in animam viventem (Gen. 2). Attentato ergo et attractato paululum, quantum licuit, quantum Dominus dedit, quod de divinis nominibus attingere potuimus, non nostris, sed sanctorum Patrum sensibus innitentes, cum timore adhuc et tremore procedimus, ut procedamus et ploreamus, Trinitas sancta, coram te Domino Deo nostro, qui fecisti nos, et in hoc ipsum efficies nos orantes et obscurantes, ne nos errare permittas aliquatenus in contemplatione vel fidei forme ejus, cui conformari et nos ambimus, et tu præcipis nobis in omnibus Scripturis quæ de te sunt: ut sicut tres unum estis, ita et nos per virtutem fidei qua hoc credimus, unum efficiamur in vobis (John. xvii).

Forma ergo fidei cui serviant opinia, quicunque supra diximus, haec est, sicut jam saepè diximus, Patrem Deum, Deum Filium, Deum Spiritum sanctum; et tamen non tres deos, sed unum Deum. Nez lineamentis spatiosque membrorum haec Trinitatis et unitatis forma distenditur; nec Pater Filium localiter in se suscipit manente, nec Filius Patrem in se habitantem; aut evanescunt Pater et Filius, eum Spiritum sanctum emittunt ad illustrandam omnem creaturam suam. Tres quippe sunt, sed non disjuncte; unum sunt, sed non confusæ: sed, cum tres sint, unum sunt; cum sint unum, tres sunt: tres propter Sabellianum, unus propter Arianum. Nec in uno Deo est Trinitas ipsa, sed Trinitas ipsa Deus est; nec Deus est in Trinitate, sed Deus ipsa Trinitas est. Neque enim Deus amplius aliquid quam Trinitas ipsa est; nec Trinitas aliud quam unus Deus est. Cum ergo ad constandum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum aciem mentis intendimus, procul ab animo formas rerum visibilium, et actas temporalium naturarum; procul loca corporum et corpora locorum repellamus. Discedat ab anima quod in spatio distenditur, quod sine clauditur, et quidquid nec semper est ubique, nec ubique totum. Denique cogitatio de Trinitatis Deitate concepta, nihil per distantiam intelligat, nihil per gradus querat; ac si quid Deo dignum senserit, nulli hoc ibi audeat negare personæ. Omnibus enim existentia gradibus exclusis, una est et incommutabilis in Trinitate divinitatis substantia, indivisa in opere, concors in voluntate, par in omnipotentia, æqualis in gloria, simul implens omnia, et continens universa. Que sic in tribus confinda est personis, ut et unitatem servet unius essentiae inseparabilis æqualitas; et soliditudinem non recipiat Patris et Filiæ et Spiritus sancti Trinitas. Solus quippe Deus est, Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, præter quem aliud Deus non est: sed non est solus aliquando Deus Pater, qui semper ad Filium est, quod est; nunquam solus Filius, qui semper ad Patrem est; nunquam solus Spiritus sanctus qui semper ad Patrem et ad Filium est.

Nec tamen triplices dicendus seu æstimandus est Deus, qui eum sit unus in tribus personis, totus ta-

men est in singulis. Nihil enim ibi triplicitas involvit, vel unitas confundit; quia divinus quidam numerus ab omni prorsus numerali differentia remotissimus, sic ibi efficit eam, quae ibi est, Trititatem, ut forma simplicis Deitatis alienam ab ea faciat omnem triplicitatis confusionem. Nec alicubi forma haec, nisi ibi est, ubi numerus est super numerum, quo tres unum sunt, et unum tres. Nec querat homo mortalis humana ratione investigare modum, quo haec de Deo supra humanum modum dicuntur, cum tu, Domine Deus noster, nulla ratione nullummodo cogitandus sive credendus sis subditus esse ulli modo: sub quo et a quo potius est omnis modus, quo est quidquid est, seu esse possibile est: tu vero et essentia tua, ipsa tibi et causa et medus existendi es. Idecirco qui sic es, investigabile totus profundum es, et imperscrutabile; totus autem, non ut per hoc diffinitus in modo, sed ut intelligaris, sicut intelligi potes, in immenso. Videbunt hoc in futura vita te fruendo, quos hic dignos feceris credendo, ubi videbunt te facie ad faciem sicuti es, et videndo efficietur sicuti es. Sic enim promisit nobis dilectus apostolus tuus Joannes: « Similes, » inquit, « ei erimus; quoniam videbimus eum sicuti est (*I Joan.* xii). » Ibi qui te videbunt, non mentientur ultra, nec fallentur; nec dubiae ultra erunt visiones eorum, nec cogitationes ab aliis in illa transeuntes, et euntes, et redeuntes; sed omnem scientiam suam, quae non nisi de te erit, o veritas Deus, uno simul cernent intuiti. Nos enim visio illius contemplationis, seu contemplatio illius visionis, a Patre transibit ad Filium, a Filio ad Spiritum sanctum; non in tres dividetur, nec colligetur in unum, sed beata perpetuitate, et perpetua beatitudine non jam querentes sed fruentes contemplabuntur te unum et verum Deum, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum viventem in saecula saeculorum. De Deo Patre proprio dictum videntur, quod Dominus dicit: « Neinō bonus, nisi solus Deus (*Luc. xviii*). » Et illud: « Ut cognoscant te solum ac verum Deum (*Joan. xvii*). » Et quod Apostolus dicit: « Regi autem saeculorum, immortali, invicibili, soli Deo honor et gloria (*I Tim. i*). » Item: « Beatus ac solus potens Rex regum et Dominus dominantium; qui solus habet immortalitatem, et inhabitat lucem inaccessibilem: quem nemo hominum vidit, vel videre potest (*I Tim. vi*). » Sed haec et hujusmodi sunt, quae proprie de Deo dicuntur; quae non ita sunt propria Patris, quasi minus in aliquo propria sint Filii et Spiritus sancti. Etenim consubstantialiter, sunt Pater, Filius et Spiritus sanctus; sed principaliter Pater, non principaliter quasi præcipue, vel principalitate aliqua seu temporis seu dignitatis, sed originis.

Est enim Deus Pater quasi fons quidam et origo divinitatis, principium Filii et Spiritus sancti, qui ab ipso sunt, ab ipso habentes esse, quod sunt. Sed cum sit Deus Pater principium Filii, et principium Spiritus sancti, et tres sint principium omnis creature; absit tamen ut tria vel quatuor principia esse

A credantur Pater, Filius et Spiritus sanctus: qui sic unum sunt principium, sicut unus Deus. Neque enim dicendum est Pater principium principii, in eo quod Filius, cuius ipse principium est, principium est cum ipso Spiritus sancti: sed sic ibi intelligendum est esse principium de principio, sicut Deus de Deo, unus Deus, unus principium, Pater Filii, et eum Hoc Spiritus sancti, et cum Filio et Spiritu sancto omnis creatura. Oramus etiam Deum Patrem et adoramus, et gratias ei agimus semper non sine Filio et Spiritu sancto; et tamen per Filium, sicut per mediatorem Dei et hominum Dominum nostrum Jesum Christum, in Spiritu sancto Paracletu nostro, et ad vocato orationum nostrarum apud Deum; sine quo nec quenadomini nos eportem orare, scimus, nec orantes exaudimur. Cum autem oramus Patrem per Filium in sancto Spiritu, sicut alium per alium in alio, nonnisi unum Deum oramus in nullo differentem a Deo, sed fiduciam habemus ad Deum quem oramus, non quasi ex nobis, sed ex justitia quae est per fidem Domini nostri Iesu Christi, et exaudibilis efficietur per consolantem ac vivificantem nos interius gratiam Spiritus sancti. De Filio dicitur: « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum; et Deus erat Verbum (*Joan. i*). » Ubi cum dicitur, « erat, erat, erat, » de eo quod semper est hoc primo est intelligendum, quia non refert quomodo in Deo tempora pronuntiantur, cum nullum inveniatur tempus, quo congrue significari possit, quod dicitur, id est aeternitas. Ubi eum dicitur: « In principio erat Verbum, » signatur Patris et Filii coeternitas, in eo quod « Verbum erat apud Deum, » personarum veritas, in eo quod « Deus erat Verbum, » Verbi ad dicendum consubstantialitas. Dicitur quoque Filium esse de Patre, quae est divina nativitas, sempiternumque esse Filium de sempiterno Patre, quae est divine nativitatis aeternitas.

C Et natus enim, et semper natus intelligendum est Dei Filius: natus, ne qualibet modo imperfecta pertetur illa nativitas; semper, ut nativitatis ipsius ipsa sepe predicit aeternitas. Natus enim pertinet ad perfectionem, semper ad aeternitatem, ut quocunque modo illa essentia sine tempore temporali valeat designari sermone. Filius est, quia vere natus est Deus de Deo, vera sed divisa et imperscrutabilis et inenarrabilis nativitate. « Generationem enim ejus quis enarrabit? » (*Isa. lxx.*) Non tamen refugimus praedicare in Deo verum nomen generationis et nativitatis, sicut Manichaei, sive quidam Ariani, qui creaturam esse dicunt Filium Dei; sed credimus et profitemur natum de Deo Deum; unumque esse eum qui genuit, et eum qui genitus est. Sicut autem Filius, Filius dicitur gignentis, sic et Verbum dicentis, ut multis modis utique dicatur, quod nullo edici modo potest. Verbum enim Dei magno occultoque mysterio apud bonimes humani verbū et nomen gerit, et aliquam similitudinem. Est enim in homine in interiori cordis ejus verbum aliquod de quacunque re con-